
, A k ari elődöntők u tán  de
cem ber 6-án kerü lt sor a Nép- 
szabadság cikkeiből rendezett 
szellemi ö ttusa döntőjére. Az 
újszerű kezdem ényezésre fel
h ív tuk a Népszabadság szer
kesztőségének figyelmét. A 
döntőn m egjelent Szántó Jenő 
elvtárs, a  szerkesztőség titk á ra  
és Kovács Ibolya fotoriporter. 
Kellemes m eglepetést okoztak 
a lap á ltal fe la ján lo tt 500 fo 
rin t értékű  könyvjutalom m al, 
m elynek révén lehetővé vált 
az első h a t helyezett díjazása. 
A 300 forintos első d íja t 

Borbély László
nyerte. A nyertesek további 
sorrendje: Lakatos Barnabás, 
Reszler Béla, P räger Lajos. 
Papp Ágnes és Dóba László.

Beszéljünk először a siker
ről. A válaszok alapos tá jé
kozottságot tükröztek, a részt
vevők jól szerepelték. A kér
déseik — tudom ányos tém a k i
vételével — körülbelül m eg
feleltek a követelm ényeknek. 
A zsűriben oktatóink közül 
többen is közreműködtek 
(Pám iczky Gábor, Balázs Gé
za, Palánikai Tibor). K épvisel
tette m agát a Közgazdász 
szerkesztősége is.

Meg kell azonban m utatni 
azokat a mozzanatokat, me
lyeik alaposan lerontották  a 
szellemi öttusa sikerét. A dön
tőben résztvevő tizenhat hall
gató közül tizenöt elsőéves és 
egy negyedéves volt. Ez a 
szám. akárhogy m agyarázzuk 
is, szervezés szem pontjából 
gyanús. Az indulókon kívül 
mindössze hét hal'igatót lehe
te tt m int nézőközönséget — 
összeszámolni. Az öttusa le
bonyolításának megszervezése 
a KISZ ágit.-prop. csoportjá-

Jutalom
A KISZ vb eddigi jó m unká

jukért ju ta lom ban részesítette 
az alábbi elv társakat:

H orváth József, Puskás Ág
nes, H orváth Magdolna, Tor
ma Imre, Vozár Mária, Tesner 
István. Szlavkovszfki Éva. Mó
zes László, Nagy Erzsébet, F á
bián Tibor. Náton István. Si
mon József. Tóvizi Éva, Szelg- 
rádá Gizella. K erékgyártó 
László, Szennyesi Judit, Vörös 
Imre, Rczgonyi Béla, Simon 
Károly, S ivák József. H orváth 
Magdolna. Forgó Fem e. Guty- 
tyán M argit, K riszt Gyula. 
Papp János. Endreffy Miklós. 
Szarv sik Sándor. Koszon ics 
K atalin  és Szűcs Pál.

Az MSZMP külügyi osztálya
a VIII. kongresszus m unkála
taiban a fordító irodán végzett 
kiváló m unkájának  elism eré
seképpen Jósé Luis M artinez 
IV. évfolyam  küikeres hallga
tó t dicséretben részesítette, 
m elyet köszönő levélben tuda
to tt a rektor- elvtárssal.

\  Sorbonne egyetem tanára,
Emilé Perpil.lou decem ber 4- 
én előadást ta rto tt egyetem ün
kön az első évfolyam előtt. Az 
A tlanti óceán közlekedési 
problém áival foglalkozott. A 
tolm ács részenként fordíto tta 
a beszédet, m elyet a hallgató
ság szokatlanul nagy figyelem 
mel kísért. É rin tette azokat a 
problém ákat is, hogy kiszorít
ja-e a repülőgép a hajó t és m i
lyen hatással vannak  a  repülő- 
szerencsétlenségek az utazókö
zönségre, A tém át befejezve a 
hallgatók kérésére beszélt a 
francia egyetem isták, különös
képpen a Sorbonne hallgató i
nak problém áiról.

;y Gábor elvtárstó l

í de- naik feladata volt. M unkájuk 
Nép- azonban m in tha  k im erü lt vol- 
ezett na a  kérdések összeállítóinak 

Az kijelölésében. Az elődöntők 
fel- gyér látogatottsága u tán  még 

szer- gondolni lehete tt volna arra , 
;. A hogy legalább a döntőre pro- 
Jenő pagálják  egy kicsit az ese- 
k á ra  m ányi. (Egy táb la  önm agában 
►rter. vajm i kevés.)
)ztak é s  m indez azért is é rin t 
1ITJ^  bennünket kellem etlenül, m ert 
vált’ élesen szemben áll a Népsza- 

zjLSa badság segítőkész közreműkö
désével.

A kommunista szakemberképzés napjaink feladata

iámat a DÍVSZ végrehajtó bizottságához
Mi, a Marx Károly Közgazdaságtudományi Egyetem hall

gatói, tiltakozunk a dél-jemeni angol kormányzó jogtipró in- 
1 tézkedései ellen. Az ellen, hogy a demokratikus ifjúsági szer

vezetét betiltotta és 15 vezetőjét börtönbe záratta. Követeljük 
a vezetők szabadon bocsátását és az ifjúsági szervezet újból 
legalitásba helyezését. Szolidaritást vállalunk az egységért, a 
függetlenségért, demokráciáért és a békéért harcoló jemeni 
néppel.

Budapest, 1962. decem ber 12.
A Marx Károly

Közgazdaságtudományi Egyetem 
hallgatói

BORBÉLY LÁSZLÓ,
a. szellemi öttusa döntőjének győztese, átveszi a ju ta lm at 

Párniczky Gábor elvtárstól

li negyedévesek egyetemi
oktatási rendszeréről lefolyt 

^ v itá jában  hangzott el ez a 
m egállapítás. Idézzük a be- 

1 számolót:
s  — Valószínűleg nem sok 
a hallgató van egyetemünkön, 
k aki elm ondhatja magáról, 
,j hogy am ikor ide felvették, hi- 
[1 vatástudattó l eltelve jö tt ide. 
_ Ne értsük félre ezt. A m egái- 
_ lapítás mögött egyszerűen 

csak az van, hogy aki nem 
e tudja, mi az a fogalom, hogy 
.  közgazdász, annak  nem  lehet 

közgazdászhivatástudata. M in
denesetre az em berek többsé
gében valam i pislog, am ikor 
megkezdi egyetemi pályafutá
sát; van, akit különösebben a 
politikai kérdések érdekelnek, 

e van, aki egyszerűen csak h a j
lam ot érez a „kalm árkodásra”. 

_ Az egyetem és a hallgató leg- 
!_ szorosabb összefogására len- 
r  ne szükség ahhoz, hogy az 

évelt folyam án kifejlődjön a 
tudatos hivatásszeretet. Csak
nem  négyéves tapasztalattal 
rendelkezünk és ennek alap- 

j  ján  állíthatjuk , hogy egyik 
s „fél” sem te tt meg m indent a 
1 h ivatástudat kifejlesztése ér- 
1 dekében.

Itt van m ind járt a szám unk- 
ra  legidőszerűbb problém a.

; Nekünk, negyedéveseknek á l
lj tá lában  25—30 óránk van egy 

héten. Ezzel szemben, ha meg
nézzük m ennyi a jó, az élvez
hető, a hasznos ezek közül, 
meglepő szám okat kapunk. 
Nem soroljuk ezt fel szakon
ként, de nem já runk  messze

- a helyzet általános jellemzé- 
t sétől, ha elm ondjuk, hogy a
- pénzügyszakon ez a szám a tíz 
z körül já r  és az ezen felüli
- elfoglaltságot szívesen helyet- 
. tesítenénk mással. Elsősor-
- ban nem a didaktikailag  rossz 

előadásokról van szó, hanem  
az általunk feleslegesnek 
(esetleg átfedés m iatt) e lavult
nak ta rto tt tanyagokról.

Túl sok az előadás, tú l sok 
a kötött program . Ideje lenne 
olyan rendszert megvalósí- 

. tani, hogy azon tárgyak egy 
c részéből, am elyből jó jegy- 
i zet, vagy főleg tankönyv áll 
L a hallgatók rendelkezésére (és 
i ez az egész anyagot ta rta l-
- mázzá), ne legyenek előadások,
- csak szem inárium ok. Fenn- 
i ta rtás  nélkül állítjuk , hogy
- jelenleg ilyen tárgy a gazda-
- ságstatisztika.

Lehetőséget kellene a r ra  te 
rem teni, hogy az utolsó évfo- 

i lyamokon az óraszám  50 szá- 
i zaléka a lternatív  tárgyakkal 

(előadás vagy szem inárium ) 
legyen kitöltve.

A jelenleginél közelebb kel-

c g / c i c i m  l Y i o z j - a i a p s z e r -
vezetekben decem ber első he
tében tem atikus taggyűléseket 
ta rto ttak  a kom m unista szak
em berképzés problém áiról. A 
beszámolókban és a beszámo
lókat követő felszólalásokban 
sok szó esett nem csak a szak-

em berkepzesroi, hanem
kom m unista embeirróv áfáiró l 
is. Az alábbiakban részleteket 
közlünk a negyedik évfolyam 
általánoskari és az első évfo
lyam  kereskedelm i karos 
hallgatók taggyűléséről.

engedhetetlen követelm ény 
lenne ez. Meg kellene vizsgál
ni, van-e létjogosultsága tisz
tán elm életi jellegű szak
tárgynak  (nem az ált. szakról 
van szó) és például szükség 
van-e pénzügyszakon a pénz
ügy és hitel elm élete című 
tárgyra.

Sokat beszélünk a rendsze
res tanu lás szükségességéről. 
Ma m ár többé-kevésbé lá t
juk, hogy ez nem je len t m in
den tárgyból m inden a lka
lom ra való készülést. A rend
szeres tanu lásra  a legnagyobb

ösztönző erőt az egyetemi 
rendszernek kellene biztosí
tania. Ez pedig sok esetben 
nem  biztosított. A szem ináriu
m okra rendszeresen készülni 
kell, mégis nagy problém a, 
hogy jelenleg a szem ináriu
mok „koncentrációjáról” be
szélhetünk. Szeptem berben és 
októberben szinte egyetlen 
szem inárium unk nem volt, 
azután pedig m inden héten 
m inden tárgyból ta rto ttak  
foglalkozásokat. Ez nem a 
rendszeres tanu lásra  ösztön
zött. G. GY.

Nem elég csak a tananyag elsajátítása
— hangzott el az elsőévesek 
taggyűlésén.

— A kom m unista szakem 
berképzés problém ája idősze
rű, hiszen le rak tuk  a  szocia
lizmus alap ja it, s  a szocializ
m us te ljes felépítése u tán  
megkezdődik a  kommunizmus 
építése. Azok a hallgatók, akik 
az elkövetkezendő években 
végzik e l az egyetem et — tehát 
mi —, m ár e m unkának  lesz
nek aktív  részesei, részt kell 
venniük a gazdasági, tá rsadal
mi élet form álásában, elméleti 
és gyakorlati problém ák m eg
oldásában — m ondotta az el
sőévesek taggyűlésén Laczkó 
Ferenc III. éves agrárszakos, a 
kereskedelm i kari alapszerve
zet titkára.

— Nem elég csupán az egye
temi tananyag alapos e lsa já 
títása, törekednünk kell gya
korlati ism ereteink bővítésére, 
a  választo tt szakm a fejlődését, 
eredm ényeit is tanulm ányoz- 
runk  kell. Segítséget je len t e 
téren  a TD K -m unkában való 
részvétel.

A kom m unista szakem ber- 
képzés nap jaink  feladata, 
m unkánkat e feladat köré kell 
csoportosítani. S hogy mi 
szükséges ehhez? Tanulni, dol
gozni, aktívan  részt venni a 
közösségi életben. Egész tevé
kenységünkkel a rra  töreked
ni, hogy társadalm unk  hasz
nos tagjává, politikailag kép
zett szakem berré váljunk.

A sa já t m unkánkat érin tve 
a  t i tk á r  beszám olójában em
lítette, hogy az évfolyam  ko
m olyan veszi a tanulást, rend 
szeresen készülnek a szemi
nárium okra, s ak tívan  részt 
vesznek a politikai órákon.

Taggyűlésünkön részt vett 
néhány végzett közgazdász is. 
Beszám oltak nekünk életük
ről, feladataikról, tapasztala
taikról. Szmodics László bel
kereskedelm i szakos, Sárközi 
S ándor és N yiirai K lára a 
külkereskedelm i szakon vég
zett 1960-ban. Most a VAS
ÉRT, az Elektroiropex, illetve 
a M etalim pex dolgozói. Szá
mos kérdést te ttünk  fel. El
sők között hangzott el az a 
kérdés, am ely a vállalati

KISZ-életről érdeklődött. A 
kérdések között szerepelt né
hány gyakorlati jellegű is, 
m in t például „meg vannak-e 
elégedve m unkájukkal?”
„M ennyi a  fizetésük?” „Vol
tak-e m ár külföldön?” stb. 
Válaszaikból értesü ltünk  a r 
ról, hogy a vállalatokon be
lü li szervezeti élet inkább kul
tu rá lis  program okra szorítko
zik, tek in te tte l a különböző ér
deklődésű, korú  és elfoglaltsá- 
gú dolgozókra.

Taggyűlésünk színes és ér
dekes volt, barátságos légkör
ben zajlo tt le, s vendégeink 
m egígérték, hogy gyakrabban 
ellátogatnak hozzánk.

B. M.

A Rudas László utcai leány- 
kollégium, nagy közösség. Égi 
szoba szinte egy család. A 
szoba lakói szeretik, megértik 
egymást, s ahogy egyre jo b 
ban közeledett decem ber 5-e, 
azon fáradoztak, hogy ez az 
ünnep valóban kedvessé vál
jon a m ásik számára.

A sok kollégiumi családot 
decem ber 4-én látogatta meg 
a fehérszakállas M ikulás, sok
sok a jándék csomaggal a p u t
tonyában. Kis segédei a kram 
pusz-gyerekek is vele jöttek, 
hiszen egyedül nehéz lett vol
na cipelni a  csomagot. A  tár
salgóban köszöntötte a kollé
gium  igazgatóját, gondnokát, 
a vendégeket s természetesen  
a lányokat. Talán egy kicsit 
nehéz lenne leírni m indazt, 
am it akkor este tőle hallot
tunk: figyelm eztető, dicsérő 
szavakat, tanácsokat. Hiszen 
nem csak a M ikulás bácsi, de 
m i is szívesen olvasnánk o tt
honunk kapuján a Diákotthon 
helyett a Kollégium  címet 
Hogy ezt elérjük, m egvalósít
suk  — ehhez valam ennyiünk  
közös akarata szükséges

A  M ikulás bácsi figyelm es

ei Ö S  Z  Ö N É T

Az egyetem  KISZ végrehaj
tó  bizottság köszönetét mond 
ezúton is dir. Bedő Gyula, dr. 
Benedic2Íki Jánosné, Cziráki 
István, Dolgos János, dr. For
gács Tibor, Genzwein Ferenc, 
dr. Hagelm ayer István, K áp
lá r  József, dr. Megyeri Endre, 
Orosz Ferenc, Orosz István, 
dr. Polgár S ándor és dr. Sza- 
nyi Jenő elvtársaiknak a kom
m unista szakem berképzés se
gítésével kapcsolatos alap- 
szervezeti KISZ-taggyűlések 
előkészítésében végzett m un
kájukért.

közöltem  is a hallgatókkal. 
Szerin tem  az egyetem i okta
tás célja nem  az, hogy két- 
lábon járó lexikonokat képez
zen, ezért az adatok ism eretét 
nem  is kívánom  meg, csak azt, 
hogy a  fontosabb nagyság
rendeket tudják. N em  fe lté t
lenül hiba az sem, ha memóriá- 
zavar m ia tt valami nem  ju t a 
vizsgázó eszébe. Segítek neki, 
megmondom. A m it azonban  
elvárok, az az értelm es vizs
gázás. A  logikai kapcsolatokat, 
a  m űszaki és gazdasági össze
függéseket értse és tudja a 
hallgató. A  vizsgakérdések is 
ennek m egfelelőek, átfogónk. 
N em  a részletkérdések érde
kelnek, hanem  az elv, a lényeg 
ismerete. O lyan tétel például, 
hogy „a központosító tok- 
mány”, ilyen  nincs, de a m el
lékidő csökkentésének külön
böző m ódjai, am elyekhez ez 
is tartozik, egy kérdést a lko t
nak. Ez azonban nem  akar fe l
hívás lenni a felületes tanu
lásra, hanem  épp ellenkező
leg. A z  előadás, a m űhely
gyakorlatok, a m odellek és a 
fényképek bemutatása rem é
lem  elég segítséget adott az 
anyag elsajátításához. Csodál
kozom, hogy a hallgatók nem  
igénylik a konzultációkat.

A hallgatóknak általában  
nagyobb gondot szokott okoz
ni a tételként kapott m unka
darabok gyártási folyam atai
nak elemzése. Lesz-e az idén 
Ilyen vizsgafeladat?

— A  próbadarab épp annak 
a tanulási m ódnak a próbája, 
a m it a hallgatótól elvárok. 
M indennél jobban m egm utatja  
a hallgató felkészültségét, hogy 
meg tudja-e indokolni, m iért 
öntötték vagy kovácsolták a 
kérdéses darabot és m iért nem  
m ásképp ámították elő.

M ennyire veszi figyelembe a 
felelet értékelésekor a hallgató 
évközi m agatartását?

— Ha nem  késztetnek arra. 
hogy figyelem be vegyem  a 
magtartást, akkor nem veszem  
figyelem be.

Eddig a kérdések és a vála
szok. A vizsgáztató tiszta 
vizet öntött a poháifoa, s úgy 
látszik, hogy az átlagosnál 
nagyobb izgalom ra n incs ok. A 
többi m ajd a vizsga napján 
elválik.

ségét, kedvességét viszonozni 
akartuk, s ezért: szavaltunk, 
énekeltünk. — Kis m űsorunk  
neki és az o ttlévöknek na
gyon tetszett. Meleg, barátsá
gos volt a hangulat, a kedv, 
s ezt csak fokozta a „Mondd 
m it érlel annak sorsa” című  
versre á tköltö tt találós és 
frappáns csasztuska.

„M ondd m it érlel annak
sorsa,

Levesének nincs sava-borsa, 
Vagy túlteng benne m ind 

egyik’’.
A  műsor után következett 

az est fénypontja; az ajándé
kok kiosztása. M indenki v i
dám és kedves volt, örült a 
piroszacskós csomagoknak. 
„Viszontlátásra Télapó” — k i
áltották^ kórusban a lányok. 
— „Viszontlátásra jövő ilyen
kor!”

Ki o m enzán étkezik D V O RSZK Y ILDIKÓ

Nagy a követelm ény -  keli-e fé ln i?
A fém- és gépipari techno

lógia vizsga, am elyet Hajós 
György elv társnál kell letenni, 
az első évesek egyik nehéz 
vizsgájának ígérkezik. Az 
anyag nem könnyű, a vizsgáz
tató  szigoráról szóló történetek 
pedig éppen nem  megnyug
tatóak. Ezért kértük meg 
Hajós elv társat, hogy néhány 
szóban m ondja el vizsgaköve
telményeit.

— N em  titok, hogy nagy a 
követelm ény, s ezt é v  elején

lene hozni az egyetemi okta
tást az élet gyakorlatához. 
M ár az elm életi alapozó tá r
gyaknál is törekedni kellene 
erre, de a szaktárgyaknál el-

i t i i  s o k  t i  k ö t ö t t  f o f j l u t k o s t í s

negyedévesek egyetemi lene hozni az eevetemi okta-

„ V IS Z O N T L Á T Á S R A , TÉLA PÓ "



R V ili.  k o n g r e s s z u s r ó l
P ártunk  VIII. kongresszusá

val kapcsolatos kérdésekre 
adott választ hallgatóinknak 
szerdán a rek to r elvtárs, Háy 
László, a  Központi Bizottság 
tagja. A felm erült kérdések 
közül néhányat az alábbiak
ban közlünk:

KÉRDÉS: A húszéves te r
vünk az ipari term elés meg- 
ötszöröződését irányozza elő. 
Reális lehet-e ez a  terv? Ha 
reális és m egvalósítható, ak 
kor m ilyen helyet foglal el 
iparunk  világviszonylatban?

VÁLASZ: Az ipari term elés 
megötszöröződése a  2 0 . esz
tendő során reális, sőt az t 
m ondhatjuk, óvatos terv. 
Term észetesen feltételezzük a 
szocialista országok együtt
m űködésének kibontakozását 
és feltételezzük, hogy sikerül 
m egőrizni a  békét. Hogy m i
lyen helyet foglalunk el vi
lágviszonylatban, ezt ponto
san m eghatározni nem  lehet, 
de álta lában  azt m ondhatjuk, 
hogy az életszínvonal tekin
tetében el fogjuk érni 1980-ra 
a legfejlettebb nyugat-európai 
országokat, de a  legfejlettebb 
szocialista országok, m in t pél
dául a  Szovjetunió, Csehszlo
vákia a  gazdasági színvonal 
tekintetében még m indig előt
tünk  já r  m ajd.

KÉRDÉS: A Közgazdaság- 
tudom ányok művelői nem  
adnak  kellő tám ogatást a 
gazdasági vezetésnek — álla
p íto tta meg a  kongresszus. 
M ivel lehet ezt m agyarázni, 
hogyan lehet ezen javítani?

VÁLASZ: Több oka van 
ennek. Az egyik, hogy a  köz
gazdaságtudom ányok művelői 
jelentős részének nincs gya
korlati kapcsolata, nem  is
m eri a  legégetőbb problém á
kat. A problém ákat ugyanis 
előre lá tn i kell. m ert a tudo
m ányos k u ta tás t nem  lehet 
egyik napró l a  m ásikra vég
rehajtan i. Tehát, ha a  ku ta
tok nem  is tud ják , m ire  kell 
választ adniok, akkor a  gya
korlati szükséglet megelőzi a 
tudom ány m unkáját. A m ásik 
oka a  tám ogatás hiányának, 
hogy a gazdasági vezetők jó 
része nem  igényli a  tudom ány 
segítségét. Van m ég harm a
d ik  ok is. A tudom ányos k u 
tatók abból, am it feltártak ,

nem  m ernek gyakorlati kö
vetkeztetéseket levonni. Fo
gyatékos a  közgazdaságtudo
mányi m unka megszervezése 
is. Ezeknek az akadályoknak 
a  m egszüntetésével lehet ja 
v ítani a  helyzeten.

KÉRDÉS: Több népi de
m okratikus kü ldö tt beszélt a  
KGST szerepéről. Hogyan k í
ván ják  m egoldani azokat a 
nehézségeket, am elyek a 
KGST irányelvei szerinti á t-  
profilírozással kapcsolatosak?

VÁLASZ: Az átprofilírozás 
vagyis a  term elés szakosítá
sának az a lényege, hogy az 
egyik term éket az egyik, a 
m ásikat a  m ásik  ország 
g yártja  nagy sorozatban, m a
gas műszaki színvonalon álló 
üzemekben. így válik  lehetsé
gessé m odem  üzem ek fejlesz
tése. Ezért szükséges a  beru
házások egyeztetése, össze
hangolása. Az intézkedések 
közös m egállapodás alap ján  
történnek. Az átprofilírozás 
nem  já r  jövedelem csökkenés
sel, m ert aki ad  valam it, az 
kap is cserébe. Ugyancsak el 
kell u tasítani az t a  nézetet, 
hogy a  KGST elsorvasztja 
egyes iparágainkat. Egy h a
gyományos iparág  elsorvasz
tása  bekövetkezhet olyan 
esetben, m in t a gőzmozdony- 
gyártásnál, am ely hagyom á
nyos volt, de az utóbbi évek
ben nem  ta lá lt piacra. A 
rádiógyártásnál egész más a 
helyzet. A rádiógyártás n á 
lunk hagyományos, a  tele
víziógyártás nem . Az volt te
h á t a  kérdés, hogy a  fejlesz
tési lehetőségek m iatt a tele
víziógyártásról m ondjunk le, 
m ert az nem hagyományos, 
vagy bizonyos típusü rádió
kéról

Term elő apparátusunk  a
következő években növekedni 
fog, de az eddiginél sokkal 
kevesebb féle term éket fog 
gyártani, ez következik a  
szakosításból és a  term elés 
stru k tú rá ján ak  m egváltozását 
jelenti.

KÉRDÉS: Az „aki nincs 
ellenünk — velünk v an ” je l
szó nem  je lenti-e az osztály
harc feladását a szocializmus
ban?

VÁLASZ: Bizonyos években 
pártunkban, sőt nem csak a

mi pártunkban , hanem  á lta lá 
ban e lterjed t az a harci je l- | 
szó, hogy aki n incs velünk, j 
az ellenünk van . Tisztában 
vagyunk azzal, hogy ez a  
jelszó teljesen helytelen. Csak 
egy példát. A m ikor 1058 vé
gén elkezdődött a  mezőgaz
daság átszervezése, akkor a  ; 
parasztság jelentős része még 
nem  volt velünk. Mi le tt vol- 1 

na, ha ellenségnek tek in tjük  
őket? B ár nem  voltak  velünk, 
nem  ellenségnek, hanem  po- j 
tenciális szövetségesnek te- í 
k in tettük , meggyőztük és szö
vetségessé tettük.

„Aki nincs ellenünk, az ve
lünk  van” — ez a  régebbi 
jelszónak a  m egfordítása agi- 
tációs célból. Erről a  követ
kezőket m ondta K ádár elv
tá rs: „ . . .  ez a  m egállapítás 
nem  tudom ányos tézis, hanem  
egyszerű politikai m egállapí
tás, ha úgy tetszik, agitációs 
jelszó, am ely em berek viszo
nyára, nem  pedig világnézetre 
vonatkozik. Az ideológiában 
ez a  jelszó használhatatlan. 
Az ideológiában ellenséges 
m inden elm élet, am ely nem  
m arxista—leninista, m ert az 
ideológiákat nem  lehet össze
keverni, összebékíteni. 
i KÉRDÉS: A kongresszus 

milyen feladatokat tűzött az 
ifjúsági mozgalom elé a  p á r t
építésre vonatkozóan?

VÁLASZ: A kongresszus 
nem  tűzött ki új feladatokat. 
E lism erte a  KISZ m unkájá
nak eredm ényeit és hangsú
lyozta, hogy „a K om m unista 
Ifjúsági Szövetség terjessze a  j 
kom m unista eszméket, moz
gósítsa tag ja it és az egész 
m agyar ifjúságot a szocializ
mus építésére, legyen a  fia
talság életkori sajátosságai
nak megfelelő vonzó, színes 
elvi mozgalom." A p árt szer
vezeti szabályzata pedig ki
m ondja: a KISZ „részt vesz 
az ifjúság szocialista nevelé
sében, a  p á r t szám ára u tán
pótlást nevel az ifjúság sorai
ból.” Ez nagy feladatot ró  a ' 
KISZ-re, vegyenek részt a 
m egoldásában, dolgozzanak, j 
tanu ljanak  lelkesen, odaadóan 
a VIII. kongresszus szellemé- : 
ben, iránym utatásainak  meg
felelően.

B. K.

1 D I P L O M j i
— Egyelőre még nem  sokat 

tudok m ondani jelenlegi m un
kám ról. beosztásomról. A 
Ganz-MÁVAG exportosztá
lyán dolgozom, gyakornok
ként. M otorvonatok és mozdo
nyok eladásával foglalkozunk. 
További terveim ? M indaddig, 
am íg a fejlődésem  biztosítva 
van, szeretnék i t t  m aradni.

Ennyit m ondott el nekünk 
Tóth Gyula, egyetem ünk 1962- 
ben végzett külker, szakos 
hallgatója, m ikor kö rú tra  in 
dultunk. hogy körülnézzünk 
a  tavaly  végzett hallgatóink 
jelenlegi m unkahelyén.

E gyetem ünkön 1962-ben ál
talános karon 66-an, ivar ka
ron 4Ö-en. kereskedelm i karon  
111-en kaptak diplomát.

A végzett hallgatók legna
gyobb többsége h a t hónapig 
m in t gyakornok dölgozik. ez
a la tt sa já títja  el a szakmai, 
gyakorlati tapasztalatokat, 
m elyekre szükségük van új 
(rendszerint nagyon felelős
ségteljés) m unkakörük betöl
téséhez

Találkoztunk Kovács Á rpád 
pénzügy szakon végzett hall
gatónk esetéhez hasonlóval is.

Ó — m in t elm ondta — m ár 
egyetemi tanulm ányai elkez
dése előtt két évig  dolgozott 
a  Duna Cipőgyárban. A válla
lattó l kapott társadalm i ösz
töndíjat. s most .mint régi is
m erős kerü lt vissza a válla
latához. Jelenleg az üzemgaz- 
dálkodási osztályon dolgozik, 
m in t elemző közgazdász.

Érdekes — hogy a  hallga
tók m indenkori zúgolódása el-
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lenére — sok a  Budapesten á l
lást kapott hallgató.

A z ivar karon 24-en. az á l
talános karon 29-en. a keres
kedelm i karon 81-en helyez
ked tek  el Budapesten.

Jakab  A nna külker, szakon 
végzett hallgatóval a könyv
tárban  találkoztunk.

— N ém etet tanu l?
— Igen, m ost szerdán lesz 

a ném et középfokú. m ajd 
orosz felsőfokú vizsgám, s az 
elkövetkező fél éven belül né
metből is szeretnék felsőfokú 
vizsgát tenni. Ugyanis a  Me- 
talim pex-nél dolgozom, s  i t t  
fontos a  - nyelvtudás. M ár két 
hónapja foglalkozom az ex 
port-im port osztály m unká já
val. Személy szerin t a  rek la
m ációknál dolgozom. Ez a 
m unkakör önálló és nagyon 
felelősségteljes beosztást je 
lent. Az egyetem ről hatan  k e
rü ltünk  a vállalathoz, ügy. 
hogy én m ár ism erősök közé 
jöttem .

Érdekes dolgokat hallo ttunk  
Huj bér Endre ipa r szakon 
végzett hallgatótól. Elmondta, 
hogy a Budai Pam utfonóban 
dolgozik, m int belső revizor. 
Másfél hónapig a gyártásnál 
volt, hogy ism erkedjen az 
üzemmel. Fokozatosan ad ják  
át neki a. m unkakörét. A te r
vek szerint egyedül lesz belső 
revizor és úgy lá tja , hogy szé
leskörű lehetőségek állnak 
előtte. A korm ány, az ország 
gazdasági vezetése által ho
zott rendelkezések betartását 
ellenőrzi, és erről a főköny
velőnek. illetve az igazgatónak 
tesz jelentést.

— Jelenleg vállalatunk  
trösztösítés előtt áll. (Még ké t

vállalattal fogják egyesíteni, 
m elyeknek vidéki telepei is 
vannak.) Létesítenek egy köz
ponti revíziós osztályt, azon
ban én  i t t  szeretnék m aradni. 
Tanulok nyelveket, tovább 
foglalkozom közgazdaságtu
dom ánnyal, így a  válla la t fi
gyelembe véve ezeket, bizto
s ítja  pesti állásom at. Úgy é r 
zem a  vállalatvezetés m indent 
megtesz, hogy belőlem  jó l kép
zett, sokoldalú közgazdász vál
jék.

Úgy látszik, hogy a tovább
tanulás a végzett közgazdá
szok között nem  egyedi tö
rekvés,, Bizonyíték e rre  H ajdú 
Miklós pénzügy szakon vég
zett hallgatónak elképzelése
is.' ■ ■ ... ‘• ' i

— Az Elektrom os Szerelő- 
ipari V állalatnál dolgozom,- az 
anyagkönyvelési osztályon. A 
főkönyvelővel való megegye
zés alapján, még több osztá
lyon fogok dolgozni, am íg vég
leges m unkaköröm et megka- j 
pom. A jövő évben a Bánki 
Donáth Felsőfokú G épipari 
Technikum ba jelentkezem ; ez 
három éves esti iskola. Ennek 
elvégzése feltétlenül szükséges 
a válla la t profiljához. Belőlem 
így üzem m érnök-közgazdász 
lesz.

Ez a pár -kiragadott példa is 
bizonyítja, hogy népgazdasá
gunk bizalom mal v árja  a vég
zett közgazdászokat, s  a  vál
latok is m indén segíséget m eg
adnak továbbfejlődésük bizto
sításához. Ahhoz, hogy rászol
gáljanak e rre  a bizalom ra, 
szükség van arra , hogy a dip
lom a m egszerzése u tán  tovább 
fejlesszék közgazdasági m ű
veltségüket.

Széky Ilona

Nemzetközi gazdasági elemzés 
és a statisztika

I sm eretes, hogy ez év kö
zepe óta milyen nagy 

nyom atékkai vetődik fel a 
KGST-országok közötti együtt
m űködés új alapokra való he
lyezése. Az egyes országok 
táv lati terveinek koordinálá
sa egy sor teljesen újszerű és 
nagyszabású feladato t á llít a 
sta tisztika elé is. Elsősorban 
vonatkozik ez a KGST-orszá
gok közötti nemzetközi össze
hasonlítására.

M ár eddig is folytak az 
egyes országok között bizo
nyos összehasonlítások, ezek 
azonban csak nagyon korláto
zott képet tudtak  adni a szín
vonalkülönbségekről: azt le
het m ondani, hogy általában 
csak term észetes m értékegy
ségben szám ított m utatószó- 
m okat tud tunk  egymással ösz- 
szehasonlítani, ezzel pedig 
nem  lehete tt összefoglaló vá
laszt adni olyan kérdésekre, 
m int például, hogy melyik or
szágban, hány százalékkal na
gyobb az egy főre ju tó  fo
gyasztás, az ipari term elés, a 
beruházások, stb. volumene. 
A legnagyobb akadály az volt, 
hogy nem  voltak megfelelő 
árindexeink, am elyek meg
m ondták volna, hogy például 
a lakosság fogyasztásánál egy 
fo rin t hány rubel, kánonával, 
zlotyval, stb. egyenértékű.

Az ilyen értékbeni össze
hasonlítások, illetve árössze
hasonlítások elengedhetetlenül 
szükségesek ahhoz, hogy a 
KGST-országok közötti gaz
dasági együttm űködés lehető
ségeit a legelőnyösebben le
hessen kihasználni. Hogy

Tanuljunk! -
Fiatalem ber vág tat könyv

tá runk  kölcsönzője felé. Hóna 
a la tt vastag könyv . . .  nagyot 
huppan a kölcsönzőpulton. A 
könyvtáros felujjong: „M ár 
tízen előjegyeztették ezt a 
tankönyvet”.

Ez csak álomkép, vagy a 
kezdő hibás lépése A tapasz
ta lat a rra  tanít: „Am it októ
berben kikölcsönöztél, csak 
a  vizsgák után vidd vissza!”

Külön gondot je len t — szé
les hal Iga tó tömegek bizonyít
ják  — ha tankönyvből és nem  
jegyzetből kell készülni a 
vizsgákra.

A tankönyvnek van néhány 
előnye a jegyzettel szemben. 
Rendszerezettebb, gondosab
ban készült, m ivel nem  csak 
az egyetemi hallgatók hasz
nálják, pontosabb s t b . . .  de 
csak azon keveseknek, akik 
meg tudják  venni. A nagy 
többség azonban egyetemünk 
könyvtárához fordul. K ülönö
sen vizsgaidőszák előtt szökik 
m agasra az előjegyzések szá
ma. Ezzel párhuzam osan csök
ken az olvasóterem  szabad 
polcain levő könyvek száma. 
M agántulajdonba kerülnek.

A könyvtárnak is nehézsé
get jelent, ha tankönyveket 
kell m egvásárolni. A rak tá r
ban tekintélyes tömegű, h á 
rom -négy évvel ezelőtt k iadott 
és beszerzett de m ór elavult 
tankönyv található! Az á llan 
dó pótlás, új kiadású, drága 
tankönyvek vásárlására csök
kenti a  könyvtári anyag szé
lesítésének lehetőségét. Már 
késő, ha a kölcsönzőben je 
lentkezik a  h ián y .. Ennek el
kerülésére a könyvtár, igazga
tó ja . felkérte  a  ■ tanszékeket, 
hogy. m inden • félév,'elején .kö
zöljék m ilyen könyvekre és. 
hány  hallgatónak lesz szüksé
ge. A z érdekelt tanszékek egy 
része ezt elm ulasztotta, vagy 
későn ad ta  meg. így  tö rtén t 
például az Á llattenyésztés című 
tankönyvvel is. Ezt a  könyvet a 
Mezőgazdasági K iadó ad ta  ki 
néhány évvel ezelőtt, em iatt a 
k ért tíz példányból csak h á
rom  érkezett meg. Ez még 
aránylag  szűk réteget érin t, 
nem így a Népgazdaság te rve
zése, am elyre 2 2  előjegyzés 
van, és a  szabadpolcon volt 
húsz könyvből, m ár csak öt 
van.

A könyvtár igyekszik kielé
gíteni a  hallgatók kívánságait, 
de fe ladata  nem  lehet az, 
hogy megvegye helyettük  a 
tankönyveket. A rra  sajnos 
nem  tudunk  választ adni, k ik  
lopják e l a könyvtárból a  
könyvöket, de hogy 'm ié rt

csak egy példát em lítsek: té 
telezzük fel, hogy azt kell e l
dönteni, melyik országban vol
na a legelőnyösebb valam i
lyen most fejlődő iparág  egy 
nagyobb létesítm ényt lé tre
hozni. Ha csak annyit tu d 
nánk, hogy ez a beruházás 
Lengyelországban x zlotyba, 
Csehszlovákiában y koroná
ba, M agyarországon pedig z 
forin tba kerül — ez még ke
vés volna ahhoz, hogy a kér
dést m egalapozottan tud juk  
eldönteni. Az x zloty, y koro
na és z fo rin t — ha nincse
nek megfelelő árindexeink —, 
nem  m érhetők egymással 
össze, s így nem tudnánk, 
hogy melyik országban je len
tene legkevesebb m unkát, il
letve a költséget a beruházás 
megvalósítása.

Az itt szóbanlévő árindexek 
szám ításm ódja abban  k ü 

lönbözik a felsőbbéves hall
gatóink á ltal is jól ism ert á r
indexek szám ításától, hogy a 
figyelembe vett árucikkek árai 
az index szám lálójában és ne
vezőjében nem  két különböző 
időszakra, hanem  két külön
böző országra vonatkoznak. 
Azt szám ítjuk ki, hogy egy 
bizonyos term éktöm eg — pél
dául a különböző fogyasztási 
cikkek egy főre jutó fogyasz
to tt mennyiségeiből adódó 
árum ennyiség — például 
hányszor annyi forintba ke
rül M agyarországon, mint 
ahány m árkába kerül az NDK- 
ban. Ezt a szám ítást term e 
szetesen elvégezhetjük a m a
gyarországi és a ném et fo-

- De miből?
kell — a  jegyzetnél négy- 
hatszor, sőt m ég drágább — 
tankönyvekből tanulnunk, és 
hogy lehetne a tankönyv 
előnyeit megőrizve a hallga
tók szám ára m egvásárolható 
áron azokat biztosítani, a rra  
m egpróbálunk következő szá
m unkban választ adni.

—Kékesi—

gyasztási adatokkal is és a két
féle szám ítás nem pontosan 
ugyanazt az eredm ényt adja. 
Azok a problém ák, am elyek az 
indexszám ításban az időbeli 
összehasonlításokkal ism ere
tesek, itt  új form ában je 
lentkeznek.

Az országok közötti árin - 
dxek szám ítása — az Un. vá
sárlóerő-összehasonlítások — 
meglehetősen bonyolult és ú j
szerű feladatá t je len tik  a sta
tisztikának. Ezeknek a m un
káknak a m etodikai előkészí
tése m ár néhány évvel ezelőtt 
m egindult, s jelenleg m ár m a
guk a konkrét szám ítások is 
folyam atban vannak. Az ösz- 
szehasonlításoknak eredm é
nyeképpen képet kapunk a r 
ról, hogy milyen különbségek 
vannak  az egyes országok 
ipari term elési, mezőgazdasá
gi term elési, beruházási és fo
gyasztási színvonalai között. 
A kiszám ított árindexek 
ugyanakkor alapul szolgálhat
nak a term elékenység, az ön
költség nemzetközi összeha
sonlításához, s különböző be
ruházás-gazdaságossági szá
mításokhoz.

A nem zetközi összehason
lítások m unkáiból a 

S tatisztikai Tanszék oktatói 
is jelentős m értékben ki
veszik részüket. Drechsler 
László m ár évek óta foglal
kozik ezekkel a módszertani 
kérdésekkel, s csupán ebben 
az évben kilenc nemzetközi 
szakértői értekezleten  vett 
részt. A fogyasztás összeha
sonlításával foglalkozó m a
gyal delegációnak több a lk a
lomma.' volt a  vezetője. M á
sik oktatónk, Szilágyi György 
éppen a  napokban érkezett 
vissza Moszkvából, ahol há
rom  héten k e re t/fü l az ipari 
term elés és a oerutiázások 
összehasonlításával foglal
kozó nem zetközi értekezleten 
vett részt. Köves Pál az ó sí- 
szehasonlítások során felm t 
rü lő  speciális index-súlyozási 
problém ákkal foglalkozott, 
valam int egyéb általános jel
legű m ódszertani kérdések, 
m egoldásában vett részt.

B. J.-né

Mese a szegény, 
de szorgalmas közgazdászról
ol volt, hol nem  volt, a 

Calvin téren is túl, de 
még a Szabadság-hídon innen, 
élt egyszer egy közgazdász. K i
csiny, szalm atetős diákszálló
ban lakott, am elyben langyos 
víz is csak hetenkén t kétszer 
volt, és olyan szűkösen tenget
te életét, hogy még a Dékáni 
H ivatalnak is m egesett rajta a 
szíve és havonta egyszer in 
gyen ebédjegyet osztott neki.

Teltek, m ú ltak  az évek és 
a szegény, de szorgalmas köz
gazdász befejezte az egyete
met. Elindult hát szerencsét 
próbálni. Tarisznyájába tette  
kitűnő diplomáját, és három, 
a m enzáról származó, hamuba  
sült pogácsát, és ú tnak indult. 
N em  messze ju to tt (vidékre  
ugyanis sem m iképpen nem  
akart menni), am ikor egy ha
talmas kapu állta útját, am ely
re az vo lt ráírva nagy nyom 
tatott betűkkel: Hecsedli-im- 
pex. N em  rém ült meg a nagy 
betűktől, hiszen az egyetem en  
már néhányszor látott ilyet, 
hanem dörömbölni kezdett. .És 
lám. csodák csodája, kitárult 
a nagykapu, mögötte azonban  
eov hétfejű  és hétnyelvű  sár
kány' állt. portásnak álcázva. 
A m ikor m eglátta a szegény 
vándort, tüzes alkoholgőzt le-, 
helve rárohant, és ki akarta 
dobni a kapun. Hősünk azon
ban haláltm egvető bátorsággal 
előrántotta diplom áját. és 
szem pillantás alatt lem etszette  
vele a sárkány m ind a hét 
nyelvét, m aid  a gyors siker
től m eqrésreaülve az épület 
belseje felé indult. Sorra nyi
to tt be a szobákba, ahol fu r 
csa lá tvány tárult a szem e elé. 
A. vállalatnál ugyanis m inden
ki aludt. írógépére hajolva  
aludt leuka, a  csinos gévíró- 
nő. a m ásik szobában Sáfrány  
kartárs, a m unkaügyis Kónva  
elvtárs, a diszpécser és még  
sokan mások.

i  folyosó vénén eay nici.nv 
c* kis ajtó állt hét lakattal

lezárva, s rajta a felírás: loaz-
gató. Egv életem, egy halálom

— gondolta —, ha m ár idáig 
elju to ttam , ide is bemegyek, 
s nekifeszítve az egyetem i tor
naóráktól kiszélesedett vállát, 
betörte az ajtót.

Első pillantása Csipke Jó
zse f (népszerű nevén Csipke 
Józsika) elvtársra, a vállalat 
igazgatójára esett, aki fotelsze
rű trónszékébe süllyedve m é
lyen aludt. Feje fö lö tt a fa 
lon egy táblát pillantott meg 
az ifjú  hős, am elyen a követ
kező fe lira t díszlett: „He- 
csedli-im pex” Export — Im 
port V á lla la f‘ — s a la tta  k i
sebb betűkkel: „ E lvarázsold  
1962. augusztus 12-én".

A  szegény, de szorgalmas 
közgazdász, akinek agyát az 
egyetem i évek borotvaélesre 
csiszolták, azonnal rájött, hogy 
ez a varázslat, csak egy, a sze
m élyi ku ltusz idejéből itt  fe 
le jte tt gonosz boszorka m ű ve . 
S m ivel, m in t m ár m ondtam , 
rendkívü l éles esze volt, hala
déktalanul a varázslat fe lszá
molásához látott. Először Icv- 
kát csókolta meg, rendkívü l 
lelkiism eretesen, aki abban ,a 
szempillantásban ■ felébredt 
m ély delejes álmából, és első 
szava az volt: „Mi az, már 
vége a m unkaidőnek?’’

A  többi dolgozót már együtt 
puszilták végig, nem ek szerinti 
megosztásban.

égül Csipke igazgató elv
társra is sor került, aki 

fe lny itva  a szemét, m egjegyez
te: „De soká aludtam !"  — 
„Aludtál volna bizony száz 
évet is, ha én nem  jövök” — 
m ondta a szegény, de szorgal
mas közgazdász, és azon 
nyom ban elm esélte , hogyan 
győzte le a gonosz varázsla
tot.

M ég aznap este nagy válla
lati bulit csaptak, ahol az 
öröm ünnep fénypon tjakén t az 
igazgató elvtárs hősünknek  
ajándékozta fele vállalatát, és 
egyetlen gépírónőjét, Icukát, s 
m ég máig is é lnek , ha nem  
jön közbe semmi.

— Puskás —



Mi történt a KISZ reformbizottságok
javaslatai nyomán ?

Korábbi szám unkban szót 
jtettünlk az ifjúsági reform- 
izottságok által összegyűjtött 
ivaslatok sorsáról. Soraink- 
ól k ikerekedett a kép: nincs 
linden  rend jén  az illetékes  
ó, úrnők együttm űködésében. 
Lzóta többet tudunk. K iderült, 
ogy akad tanszék, am ely a 
nai napig sem  kapta m eg a 
azzá cím zett javaslatot. A  
•azdaságtörténet tanszék szá
nára pedig Paah elvtárs csak 
losszas utánjárással tudta  
negszerezni. A  dékánoknak a 
ektori h ivatal elküldte, a 
anszé levezetők közü l viszont 
öbben n em  kap ták m e g . . .

Hová le ttek a javaslatok?  
7ogas ké: dés. A  választ nem  
ud ják rá megadni. Találgat
ni lehet, de az nem  bizonyos
ság.

A napodban Vági Ferenc 
elvtársitól, a mezőgazdaság 
gazdaságtana tanszékének ve
zetődétől k értü n k  információt. 
Elsőként azt tud tuk  meg, hogy 
az em líte tt tanszék is a „mos
toha gyerekek’’ közé váló. Ide 
sem  ju to tt e l korábban a  KISZ 
reform anyaga.

Az általános kari és a bel
kereskedelm i szakos hallgatók 
gondolatait érdeklődéssel ol
vasta  Vági elivtárs. A  jelek 
szerin t ekkor találkozott velük 
először. A tanszékvezető elv
tá rs  rögtönzött tájékoztatásá
ból kiderült, hogy e gondola
tok közül több teljesein egye
zik a  tanszék m unkatársainak  
elképzelésével. K itűn t, bogy a 
tanszéken fontosnak ta rtják  a 
tananyagok arányainak  és 
tém akörének korszerűsítését. 
De az anyagi és szervezési 
nehézségek gyakran kerék
kötői m unkájuknak.

N éhány szót a javaslatok
ról:

Jogos óhajuk
az agrárszakos hallgatóknak, 
hogy a növényterm esztési is
m ereteiket gyakorlati tapasz
talatokkal gyarapítsák. A ker
tészeti és gyümölcsterm esztési 
részek bővítésére vonatkozó 
kérés szintén jó gondolat. De 
azzal a javaslatta l nem  ért 
egyet Vági elvtárs, hogy e vál
toztatások a  legelőgazdál
kodás tárgyalásának m egrövi
dítésével já rjanak . K ét és fél 
m illió katasztrális hold, a

mezőgazdaság legelhanyagol
tabb terü letének kérdését 
agrárszakos közgazdászok ok
ta tásánál nem  szabad meg- 
kurtítani.

Csóválja fejé t Vági elvtárs, 
m ikor a  belker-szakos hallga
tók javasla tá t olvasta. Azt, 
hogy tananyagukból k im arad
jon az agrárgazdaságtan. A 
tanszékvezető ellenvélem ényét 
,így indokolja: — A közgazdá
szok képzéséből

nem maradhatnak ki
a népgazdaság e fontos ágának 
alapvető közgazdasági ism ere
tei. I tt  jegyezte m eg Vági elv
társ. Sajnálatos, hogy agrár- 
szakosok nem  találkoznak az 
ípargazdaségtannal. A bel- 
keresék, am ikor javaslatukat 
megfogalmazták, ta lán  nem  
gondoltak arra , hogy a mező
gazdaság fejlődése m ilyen új 
körülm ényeket te rem t a  keresi 
kedő közgazdász szám ára. A r
ról nem  is ' beszélve, hogy az 
egyetem  elvégzése u tán  sokan 
kerü lnek  a felvásárló szervek
hez, SZÖVOSZ-hoz.

ŰJ
A politikai gazdaságtan tan 

szék sem  kapta m eg a KISZ 
reform bizottság javaslatá t, de 
m ég a  m ú lt évben megkezd
ték  a  tananyag korszerűsítését. 
E rről tá jékozta to tt bennünket 
Gacsályi István  e lv társ: az év 
végi egy konzultáció helyett 
kettőt szeretnének beiktatni. 
Ez azonban csak abban  az 
esetben valósítható meg, h a  a 
hallgatóknak elég kérdésük 
van.

A  tankönyvvel kapcsolatos 
nehézségek is lassan megoldód
nak. A kapitalizm us politikai 
gazdaságtana első részéből

őszre tankönyv 
jelenik meg.

Az eredeti jegyzetet megfele
lően átdolgozták és az elmé- 

• le ti részekre helyezték a f< 
■ hangsúlyt.

A  hallgatóknak sok bosszú 
i ságot okozott a  szocializm u 
> politikai gazdaságtana jegyzet 
: Sok volt benne az ism étlés 
t felesleges adathalm az. A:
- újonnan megjelenő jegyzetbei
- ta rta lm ilag  is  jelentős váltó
- zások történtek, de csökkent a: 
1 oldalszám a i®. A szám- és tény 
í anyagot erősen m egnyirbáltál

és sokkal jobban kidolgozták 
az elméleti, például pénzügyi 
részeket. Az á tírásná l figye
lem be vették  az azóta lezajlott 
tudom ányos konferenciák, 
kongresszusok eredm ényeit. 
P éldául a  jegyzet negyedik 
kötetének megjelenéséhez 
m egvárják  a decem beri KGST 
tanácskozásokat. Igyekeztek 
m egszűntetni a  jegyzet egyes 
részei közötti színvonal kü
lönbséget, am elyek igen zava
rnak voltak tanulás közben.

M ikor lesznek meg az á t
íro tt jegyzetek? — kérdeztem  
Gacsályi elvtársat.

Az első ké t kötet m ár m eg
jelent, s ez a  másodévesek 
jelenlegi tananyaga. Biztosra 
vehető, hogy a  harm adik- 
negyedik kö te t is időben m eg
lesz. A  kötetek  oidalszáma 
körülbelül 150 oldallal csök
ken t és jelenleg hatszáz oldal 
körül lesz. Valóban csökken

tették az egyes anyagrészlete- | 
két. Pl. a tu lajdon fejezet a  vo lt [
'hatvan helyett m ost t iz e n - ! 
nyolc. Sajnos, az egyes kötetek j 
különböző nagyságú nyom dai ! 
betűkkel és sortávolsággaj j 
készülnek. így az új jegyzetek j 
egy-egy oldalán 7—8 sorral 
több van, m in t a  régin.

A vizsgára készülés hangú- I 
la téban  m inden hallgató  izga- j 
to ttan  érdeklődik vizsgáztató- j 
járnak szem élye iránt. A poli- [ 
tikai gazdaságtan tanszékre 
fokozottan á ll ez. A hallgatók 
félnék attól, hogy vizsga- 
jegyüket befolyásolhatja a 
tanszék egyes m unkatársainak ! 
eltérő  vélem énye az egyes tu 
dományos problém ákban. Ga- j 
csályi elv társ nevében m in
denkit m egnyugtathatunk. I 
em iatt egyik hallgató  sem  k a p  
h a t rossz jegyet. Ha: ism eri « 
kötelező tananyagot, a  külön
böző vélem ényeknél az egyes 
álláspontokat, esetleg elfogad
h a tja  az egyik vélem ényt, s 
k ifejtheti önálló gondolatait 
is, h a  vannak, de nem  köte
lező.

Torm a — M ausecz

A müncheni fő pályaudvar

hatalm as m odem  épülete jól dasági konjunk tú rá t. De ha 
jelképezi a nyugatném et gaz- I itt  vonatra  ülünk, 15 p e rc . . .

Orvoslásra vár...
Szerény kívánságok a Makarenko utcában

. . .  és megérkezik az u tas | ism erte m eg a  világ. I tt  léte- 
Dachauba. E k is város nevét í sü lt a  h itleri Ném etország 
közel harm inc évvel ezelőtt ! első koncentrációs tábora.

Bem utatjuk:

a MSI. évfolyam általános kart
em  tartozik  sem a  jól, 

sem a rosszul működő 
alap&zervezetekhez. M unká
ju k  m egfelel az egyetemi 
m unka általános színvonalá
nak. Hogy mégis ró la  írunk, 
az azért van, m ert szeretnénk 
tudni, m ilyen problém áik 
vannak, hogyan élnek azok a 
közösségek, am elyek m ár nem  
küszködnék a  kezdeti nehéz
ségekkel. H orváth Feri, az 
alapszervezeti titk á r  rendsze
rezve, az ISZM keretében 
m ondta el m indazt, am i rá ju k  
vonatkozik. > -

„Vegyük először a  tanu l
m ányi m unkát. A lapszerve
zeti á tlag  3,47, am i jóval az 
egyetem átlag a la tt van. Te
há t rossz. Ennek több oká 
van. Nagyon nehéz vizsga- 
időszak volt, nem  elég, hogy 
sok anyag összefutott, még 
nyári vizsgaidőszak is volt, 
am i tudvalevőleg jó v a l , nehe
zebb. Figyelem re m éltó .a ta 
nári, az általános és a  terv- 
m atem atika szak 3,9 körüli 
átlaga. Persze ez önm agában 
kevés három  olyan pénzügyes 
átlag  m ellett, am ely nem  üti 
meg a  3,3-et. A pénzügyesek 
távolról sem olyan szorgal
m asak, m in t a  többi szak 
hallgatói; ak ik  példam utató, 
lelkiism eretes m unkát végez
nek. A javulás érdekében a 
három  pénzügyes átlagot sze
re tnénk  m egjavítani. Ez je
lentősen megem elné a  kari 
átlagot.

A csoportvezetők és az 
egész ko llek tíva foglalkozik a 
gyenge eredm ényt e lért hall
gatókkal. H am ar elválik, m i
lyen eredm ényes volt a  m un
kánk. Ö rvendetes jelenség a 
nyelvtanulás fellendülése. So

kan helytelenítik, hogy a  fa
ku lta tív  nyelvoktatás az 
orosz jegyhez van kötve. Van
n ak  — m erőben egyéni be
állítottsággal — olyan em be
rek, ak ik  lehet, hogy egyik
m ásik nyelvből sokkal jobbat 
tudnának  produkálni.
Hasonló a helyzet a  politi

kai m unkában is. V an
nak pozitívum ok és hibák. 
Érdekes tendencia a  politikai 
órák  színvonalának esése, 
am ellett, hogy az általános 
politikai érdeklődés, politikai 
fejlettség, nőtt. : A színvonal- 
esés oka részben, hogy k i
egyenlítődött az indulásbeli 
különbség, am inek alapján  
volt olyan hatása  a  politikai 
óráknak, hogy az az ö t-hat 
em ber — a k i nem  olvasta az  
újságot — megfelelően tá jé 
kozódott az eseményekről. 
M a m indenki rendszeresen 
olvas újságot. Ezért nem  tu d 
n ak  egym ásnak különösebben 
ú ja t mondani. -A vezetőség 
vélem énye szerin t a  javulást 
a  foglalkozások szakm aibbá 
és elm életibbé tétele adja. 
Olyan értelem ben, hogy az 
egyes politikai kérdések kap 
csán m élyebben elem eznék 
a  kérdés gazdasági és elm é
leti vonatkozásait. Helyes 
lenne az, h a  a  politikai órák 
előkészítői is hasonló módon 
vetnék  fel a  kérdéseket. T er
mészetesen alapvető az ifjú  
agitátorok jobb felkészülése.

Ennek az évnek  a legna
gyobb eredm énye a szakm ai 
olvasómozgalom. Ez valóban 
olyan form a, am iben m inden
ki szívesen, tevékenyen vesz 
részt. A III. évfolyamos á lta 
lános k a r  zöme részt vesz 
szakm ai olvasómozgalomban. 
A kisebb rész pedig a TDK-

ban. A tém ák kiválasztása 
m egtörtént, ez egy k icsit e l
húzódott. A feladat a jövő 
félév elején  m egkezdeni a  té 
m ák kidolgozását. Azokon a 
szakokon, am elyeken az adott 
objektív  helyzet m ia tt a  szak
m ai olvasómozgalom nem  
nyer az előbbihez hasonló je
lentőséget, o tt ezt szakm ai 
vonatkozású, politikai olvasó
mozgalom pótolja. (P éldáu l: 
te rvm atem atika szak.)

A k ritikus, önkritikus szel
lem nem  tú l erős, de az 

jó, hogy m inden csoportban 
van egy-két olyan em ber, 
ak inek  megfelelő a lap ja  van 
arra, hogy k ritizáljon  és az t 
meg is teszi, A k u ltú ra  és 
sport nagy kérdése a  m unká
nak'. Igaz, hogy növekedett 
az érdeklődés a  könyv, szín
ház, mozi és főleg a  komoly 
zene iránt, . ennek, következ
m ényeképpen többet olvas
nak, gyakran já rn a k  színház
ba, moziba, ■ hangversenyre. 
Hogy m i ebben a  KISZ-nek 
a  szerepe? T alán  az, hogy 
ugyanezt csinálják  közösen 
is. Az á  feladat, hogy a  kö
zösen m egnézett darabokról 
ta rto tt ankétokat általánossá 
tegyük.

A csoportbuli k im ent a  di
vatból. De az egyetem i ren 
dezvényeket egyre többen lá 
togatják. Az alapszervezeti 
sportm unka halódik, m in t a 
többi alapszervezetekben á l
talában. Egyedül néhány ki- 
liánps végez sportm unkát, az 
ak tív  sportolókon kívül.

K örülbelül ezt tudom  el
m ondani, nagy vonalakban 
jellem ezve az alapszervezet 
m unkáját.”

B artha F erenc
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ja  -— boldogan helyeznénk el 
szerény kis táp lálékunkat. A 
szobák hig ién iá ját javítaná, 
ha nem  az asztalok és a  szek
rények te tején  kellene tá ro ln i | 
az élelm iszereket, hiszen így i 
is kevés a  férőhely és 45 fő
vel többen vagyunk a m eg
engedett létszám nál. I

A legszebb álm unk  és vá-  ̂
gyünk ta lán  a  meleg víz vol
na. Ha egészen egyszerű m a
tem atikai m űveleteket vég
zünk, siralm as kép tá ru l 
elénk. Az első em eleti mosdó
ban m indössze 2 zuhany m ű- ! 
ködik, és h a  k iszám ítjuk, hogy 
egy d iák ra  0,05 óra fürdési í 
idő ju t, bizony nagyon elszo
m orodunk. Néha kénytelenek 
vagyunk egy zuhany a la tt 
5—6-an álldogálni és a zsú
foltság m ia tt rendszerin t in 
kább á tad juk  „helyünket” a  
sorban álló következőknek. 
V ágyainkat és á lm ainkat í 
szinte fel sem  tu d ju k  so ro ln i,! 
csak a  legelem ibbeket em lít- j 
jük, m elyek teljesülésére fel
tétlenü l szükségünk volna. ' 
M egvalósulatlan elképzelő- 1 
seink m elle tt azért vannak 
m egvalósultak is. j

A lányok m unká ját köny- £ 
ny íti m eg a mosógép és a 1 
centrifuga, tanu lásunkat teszi ( 
kényelm esebbé a  társalgóban 
berendezett tanuló, ahová új j 
asztalokat és kényelm es bőr- i 
huzatú székeket kaptunk. A j 
neonfény m egjelenése is a r r ó l : 
tanúskodik, hogy diákottho
nunk  m ár kezd átalakuln i j 
és h a  az eddig m egvalósulat- | 
lan á lm aink  is valóra válnak, j 
m egérjük, hogy a  többi fel- | 
té te lt is te ljesítve elnyerjük  j 
a kollégiumi címet.

W eisbach M ária

. . .  A tábor is ugyanúgy áll, 
m in t 1944-ben. Ha fel is verte 
a  gaz, áll még a körbefutó 
kettős kerítés, az oszlopok az 
egykori villanyáram m al telí

te tt huzalokkal és tíz lépéssel 
mögötte a  betonfal. Á llnak az 
egykori géppuskaállással erő
síte tt őrtornyok is.

Egyetemünk orvosa, 
dr. Fényes Gyula

főorvos „M indennap; bőrápo
lás” cím m el előadást ta rto tt a 
szakszervezeti nőbizottság fel
kérésére egyetem ünk nődol
gozóinak és hallgafónőinek.

. . .  És áll a koncentrációs 
tábor 32 barakképülete, am ely 
m a lakótelepül szolgál több,

m int ezer em ber számára. 

(Berend T. Iván felvételei.)

Téli e s ték  — h aszn os m u la tságok
La ssa n  b e k ö s z ö n te n e k  a  

h o sszú  té l i  e s té k  é s  a z  
u n a lm a s  k o llo k v iu m o k . S o k  
h a llg a tó n k  n e m  tu d ja  i ly e n 
ko r, m ih e z  k e z d je n .  E z é k e n  
p ró b á l m o s t s e g íte n i s z e r k e s z t  
tő s é g ü n k , a m ik o r  e g y  é rd e k e s  
és h a szn o s  já té k r a  ta n í t ja  
m e g  o lv a só it:  a  v e rs írá sra .

H o g y  v a la k i  n a g y  k ö ltő  le 
h essen , a n n a k  v a n '  n é h á n y  
e le n g e d h e te t le n  fe l té te le .

E lő szö r  is  b e  k e l l  s z e r e z 
n ü n k  p a p ír t, m e ly n e k  n a g y 
sága a  k ö l t e m é n y  te r je d e l
m e  s z e r in t  h á ro m  fé le  le h e t:  
n a g y , k ö z e p e s  és k ic s i. (K e z 
dő k ö l tő k  a zo n b a n  jó , ha  
m in d já r t  n a g g y a l k e z d ik .)  
F e lté t le n ü l  s z ü k sé g e s  m é g  egy  
to ll is . b ár a z  ü g y e s e b b e k  
rö g tö n  m á r v á n y b a  v é s h e t ik

m ű v e ik e t .  Jó , ha  v a n  e g y  ra 
d ír u n k  is , u g y a n is , ha  tú ls á 
g o sa n  v ilá g o s  és  , k ö z é r th e tő  
d o lg o k a t v e tn é n k  p a p ír ra  (és  
e b b e  a  h ib á b a  a  k e z d ő k  n é 
ha  b e le e sn e k ), a z o k a t  rö g tö n  
tö r ö ln i tu d ju k .  E z e k  u tá n  
m á r  c sa k  le k e l l  ír n i  a  v e r 
se t. N é h á n y  m ű h e ly t i to k r a  
a zo n b a n  fe l h í v j u k  m é g  o lv a 
só in k  f ig y e lm é t .  V ig y á z z u n k ,  
h o g y  a  s o r v é g e k  n e  c se n g je 
n e k  ö ssze , m e r t  a k k o r  v e s z é 
ly e s  je le n sé g , ú g y n e v e z e t t  r im  
jö n  lé tre , a m i a  jó  v e r s  e g y ik  
le g n a g y o b b  e lle n sé g e .

N é h á n y  k ö l tő n k  a z z a l is  k í 
s é r le te z e tt ,  h o g y  v e r s é n e k  t é 
m á ja , ső t, m o n d a n iv a ló ja  le 
g y e n . E z e k  a zo n b a n  tú lh a la 
d o tt. ső t, v e s z é ly e s  n é z e te k .  
O lv a só in k a t is  ó v ju k  e ze k tő l.

I * e m e l jü k ,  h o g y  ú tm u ta tá -  
A  s a in k  a la p já n  m e g n ő  a 

k ö zg a z d á s z  k ö ltő k  tá b o ra , s 
e z z e l is b iz o n y íta n d ó , h o g y  
n e m  n a g y ú r ik  s z a k b a rb á ro k .

A  kevésbé s ik e r ü l t  verse
k e t  a  K o r tá r sh o z , Ű j Íráshoz, 
a z  E le t és I r o d a lo m h o z  
k ü ld jé k  be o lv a só in k . A  k ü 
lö n ö se n  jó l s i k e r ű i t e k e t  m e g 
p r ó b á lh a tjá k  a  K ö zg a zd á s zb a  
is b e k ü ld e n i. A t tó l  a zo n b a n  
ó v a  in t j ü k  o lv a s ó in k a t , h o g y  
re n d s ze re se n  ro s sz  v e r s e k e t  
ír ja n a k , m e r t  e z t  c s a k  k ü lö 
n ö se n  n a g y  é s  b e fu to t t  k ö ltő  
e n g e d h e ti  m e g  m a g á n a k .

— práger —

K Ö Z G A Z D Á S Z

Most, hogy a  té l m ár be
köszöntött és a hőmérő is 
m ínusz 4—5 fokot m uta t 
(azonkívül a  vizsgaidőszak is 
közeleg), a M akarenko utcai 
diákotthon lakói m ind job
ban behúzódnak a szobákba, 
a  tanulókba.

A G ellérthegy védelm et 
nyújtó  fái a la tt  m ost nem  
nagyon lehet tanulni, de sé
táln i sem . . . M indenki m e
legre vágyik, m ely vágy egyes 
diákok életében csak álom 
m arad. Sokszor álm odunk 
legalább 18—20 fokos meleg
ről, de a  földszinti szobák
ban az átlagos hőm érséklet 
csak 13—14 fok között mozog.

A diákotthon vezetősége 
figyelembe vette  kérelm ünket 
és a  ta rta lék  plédeket is k i
osztotta. Ennek ellenére azért 
még tovább fázunk és m inden 
este nagy lelki m egrázkódta- 

i tások közepette húzzuk fel 
m elegítőinket és a  jégzokni-

■ kát. Az elkeserítő az egészben 
i az, hogy a diákotthon ta rta - 
. lékalap ja erősen lecsökkent.

A jó állapotban  levő pléde- 
: kei m ár k iosztották és a  to- 
i vább didergő diákoknak m ár 
. nincs m iből adniuk.
: Vágyainkhoz tartoznak  meg
■ az élelm iszerszekrények is — 
; és ha m inden diáknak lenne



/

Érdemes megszervezni...
A ..Közgazdász" legutolsó 

szám ában egyik cikk felvetette 
a közgazdászok lehetőségeit és 
feladatait. Elithez szeretnék 
néhány gondolatot hozzáfűzni.

Nagy Józsefné eivtársnő 
nyilatkozatában kifejtette 
(nagyon helyesen), hogy a 
gyakorlatban nélkülözhetetlen 
a közgazdászok alapos m ate
m atikai előképzettsége: „képe
sek legyenek a m atem atikai 
módszerek alkalm azására”. 
Valóban a. technika és  .a tudo
m ány fejlődésével a közgaz
dasági m atem atikai tudomány 
is fejlődik és egyre nagyobb 
szerepet já tszik a tökéletesebb 
elemzésben.

De vajon hogyan állunk  mi 
ezzel? H allgatóink többsége 
gim názium ból és technikum 
ból érkezett. Egyetemünk 
m atem atika oktatása csak a 
gim názium i m atem atikai isme
retek re  támaszkodik. Ezt a 
hallgatók eddig két úton sa já
títh a tták  el: vagy még a gim
názium ban, vagy pedig az elő- 
felvételin. Azok a 'hallgatók, 
akik évkihagyás nélkül a 
technikum  befejezése után itt 
foly tatják  tanulm ányaikat, 
nem  rendelkeznek megfelelő 
m atem atikai ism eretekkel. A 
technikum i m atem atika szű- 
kebb körű és specializáltabb, 
m in t a gimnáziumi, anyagá
ból az analitikus geom etriai 
rész hiányzik. A felső m ate
m atikát anélkül az alap nél
kül nehéz elsajátítani — a 
hallgatók, hogy mégis eleget 
tegyenek kötelezettségeiknek, 
fokozottab tanulással más 
tárgyaktól vonják el az időt. 
Ennek az anyagrésznek az is
m eretlensége volt például 
egyik oka a m últ évben a pót
zárthely ik  magas számának. 
A problém a megoldatlansága 
m ég élesebben szembetűnik, 
h a  tekintetbe vesszük, hogy 
egyetem ünkre egyre több hall
gató érkezik technikum ból.

A szaktárgyakat teljesen az 
alapoknál kezdjük, így m in
denkinek m ódja lelhet elsajá
títani. Ha ezt a m atem atika- 
oktatással egybevetjük, ellent
m ondást ta lálunk  az oktatási

módszerek között. Míg a szak
tárgyakat m indenki elsajátít
hatja. úgy a m atem atikát, 
am ely legalább olyan fontos, 
a technikum ban végzett h a ll
gatók nem  sa já títh a tják  el 
olyan tökéletesen, m ipt a gim 
nazisták.

A m egoldást abban látom, 
hogy az analízis elkezdése 
előtt faku ltatív  a 'apón szer
vezzen a m atem atikai tanszék 
pár hétig  tartó  kurzust, 
melyen lehetőség nyílna az 
alapozó m atem atikai rész el
sa játítására. Ez, úgy gondolom, 
segítséget nyújtana a ‘hallga
tók számára.

Ezzel megoldást nyerne 
egyetemi okta tásunk  egyik 
hiányossága és m egalapozottá 
válhatna a közgazdász hallga
tók m atem atikai ism erete.

Hornok Béla 
II. évf. agrár-szám vitel

K ö szö n ö m
Novem ber 30-án egy meg

rom lott lő tt tojástól könnyebb  
lefolyású gyomormérgezést 
kaptam.

A z első napok keserves kop
lalása után végre lem ehettem  
a menzára, m ert az orvos sze
rint levest, tört krum plit, vagy 
üres rizst már ehettem . Éppen 
ezért csak a levest akartam  
kihozni, de az ételadagoló né
n ik m egkérdezték tőlem, hogy 
m iért nem  viszem  el a pörköl
tet. Hamar elmondtam  bána
tomat, m ire ők a „Szabad étel
től” hoztak át nekem  egy tál 
rizst. M egköszöntem  és m eg
ettem . (Talán soha nem  ízlene 
ennyire az üres rizs.) A  követ
kező nap, anélkül, hogy kér
tem  volna, m egint m egkaptam  
a tál rizsem.

Ez volt az utolsó „bojtos“ 
nap, azóta meggyógyultam, 
nem  kell diétáznom. Vala
hányszor elveszem  a pultról a 
..másodikat”, m indig eszembe 
ju t emberies cselekedetük, 

am iért ezúton m ondok há
lás szívvel köszönetét:

Pesthy Pál
Ipar 11/5

BEMUTATÓ ÓRÁN
A táb lára  akaszto tt orosz 

nyelvű újságok és folyóiratok 
, tarka képe fogadta a belépőt 

az I-es előadóban, decem ber 
4-én. Az elsőéves külkeres- 

j kedelm i szakos hallgatók két 
j orosz nyelvű csoportja ta rto tt 
közös bem utató órát.

Nagy Vilmosné elvtársnő 
csoportja különböző szovjet 
folyóiratokat m u ta to tt be, az 
„Cgonyck”-ot, a „Szm ena”-t, 
a „Kom m uniszt”-ot. Megis
m erhettük  a lapok általános 
profiljá t és egy-egy érdekes 
cikkről: a szibériai építkezé
sekről, a szovjet halászok 
életéről, am erikai költőkről, 
m indenki részletesen is beszá
molt.

A m ásodik részben Berecz- 
ky G áborné csoportja beszélt 
a mai szovjet irodalom  né
hány jelentős képviselőjéről: 
Ehrenburgról, A jtm atovról. Az 
írók és költők rövid életrajza, 
m unkásságuk bem utatása 
m ellett verseket, regény-, 
illetve novellarészleteket is 
hallhattunk. Sőt az egyik 
hallgató sa já t fordításában 
m ondta el m agyarul Mezse- 
lajtisz litván költő versét.

Gördülékeny volt az a  rész 
is, am it a jól összeállított 
összekötő szöveg biztosított.

Riport egy
Kedves hallgatóim, i t t  va 

gyunk az egyetem  legna
gyobb szórakoztató helyiségé
ben. Csupa öntudatos K ISZ-  
tag, kék  blúzban, piros nyak- 

\ kendőben. A  hangulat kitűnő. 
i A z em bereken ném i megille- 

: -iöttség látszik, m iután elő
ször vannak ilyen  klubdélutá
non. Láthatóan zavarja őket a 
katedránál ugráló alak. aki
nek a közélettől elvont mor- 
molása akadályozza c  fiatalok  
nyugodt szórakozását. — E j
nye. ejnye, adjunktus elvtárs, 
látszik, hogy nincs tisztában  
az öntudatos és igazán mai 
fia ta lok problémáival, maga 
itt ellentmondásokról beszél, 
m iközben egyik kollega nagy 
egyetértéssel és igazán sport
szerű en pofozza és rugdossa a 
másikat. Ugyan m iért kellene 
rájuk szólni — ez csak cl mai 
fiatalok egészséges harci ösz
töne, az a sárgafejű if jú . aki 
most például elrúgta ellen- 

j fele bal bokáját, biztosan 
megvédene Népköztársaságun
kat. bárm ilyen súlyos hely
zetben. Nem csak c tudom ány  
a fontos, kedves ad junktus  

| elvtárs . ö n  szerint talán érze
lem  nélküli, e lvont fiatalság  
építené fe l a szocializmust?  
Lássa be, eltávolodott az élet
től. A  szocializmus kiváló  
szakem bereket kíván, akik

A színvonalas órából lá t
hattuk. hogy a külkereske
delm i szakosok nyelvoktatá
sában nagy gondot fo rdítanak 
a beszédkészség fejlesztésére 
és a  helyes kiejtésre. Nem 
tévesztik szem elől azt sem, 
hogy nem szakbarbárokra, 
hanem  általános m űveltség
gel rendelkező közgazdászok
ra  van szükség, akik jól is
m erik  annak az országnak az 
életét és művészetét, am ely
nek nyelvét tanulják .

Kinevezés

Szeretettel üdvözöljük egye
tem ünkön dr. Suara Róbert 
elv társat, a Nyelvi Intézet új 
vezetőjét. M unkájához sok si
k ert kívánunk!

Végre eldöntötték!
Hosszú huzavona után, k é r

vények és fellebbezések töme
gének eredm ényeként megszü
le tett a döntés. Egyetemünk új 
kollégiuma a K özraktár utcai 
üres telken fog felépülni. Itt 
készül el az új tornaterem  is.

előadásról
emberséges eljárást beosztot
ta ikkal szemben, akik  érzelem 
gazdag életet élnek. Nézze pé l
dául o tt a zt a feke te  f iú t , m i
lyen em berien és kedvesen  
nézegeti kolléganőjének lábát. 
A k i igy bánik kollégáival, az 
a dolgozók problémáitól sem  
fogja elfordítani a fejét. A  
dolgozó problémája jelenleg  
az, hogy m ilyen  fo kú  labán ik  
a szépsége. Dehát meg k i ll  
erteni a k is  problém ákat is. 
Hogy egyesek egeret enged
tek  el az előadóteremben? A z  
ön helyébe örülnék, hogy az 
előadásokon vidám  hangulat 
uralkodik , hogy a szaktárgy 
nem  valam i unalm as dolog. 
Na, m ondja ki bátran, látom  
még akar va lam it mondani. 
Hogy ön szerint nem  fogják  
elsajátítani az anyagot? Na, 
de kedves ad junktus elvtárs, 
ne értékelje túlontúl a tanu
lás jelentőségét, a szocialista 
öntudat épp olyan fontos, és 
az m ajd magával hozza a 
m unka nívójának eredm ényes
ségét.

Hogy az mikor lesz? Ha m ajd
a m i drága fiataljainkat, akik  
az egyetem  „Tanuljunk köny- 
nyen, gyorsan, fe lü le tesen” 
nevű önképzőkörébe bekerül
tek, gondosabban válogatják 
meg.

SZABÓ  K A T A L IN

i
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Ha valaki esetleg kételkedne  
a soronkö vetkező egyetemi
sztori hitelességében, az for
duljon bizalommal a tanúk
hoz, ahhoz a kb. ötven főnyi 
hallgatóhoz, akik  a történetnek  
. a ktiv"  résztvevői voltak.

A z  előadás m ár a félidőhöz, 
tehát az első óra végéhez köze
ledett. 'Hol? M ikor? M ilyen  
e lő a d á s? ... E kérdések nem  
tartoznak a lényeghez és per
sze jobb is a diszkréció). A 
szünetet jelző csengő m eg
szólalt és az előadó még hoz
zá fűzö tt egy m ondatot az elő
adáshoz:

„Ezt a tém át majd  a követ
kező órán fo ly ta tjuk , most pe-

E j n y v .  *> fny«> —

A IV. évfolyam  általános 
kari K ISZ-gyülésen Szorcsik, a 
kari titkár négy óra előtt né
hány perccel fe lá llt és beje
lentette:

„Ne haragudjatok, de most 
4 órára a polkör-vezetőknek  
Csikós elvtárs vezetésével el 
kell m e n n i . . .  a vatikáni zsi
natra . .

A tagság nem  haragudott, 
sőt. jó t derült, de nekem  azóta 
is fúrja az oldalamat, hogy ér
tek oda 4 órára?

K 0 7 C Í A Z Ü A S Z
a M ai* Karoly Közga/.daság- 

rudom anyi Egyetem  lapja 
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M egjelenik ? he ten k én t
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dig az óra m ásodik felében  
szabadok“.

Lelépett a pódiumról és el
távozott. A hallgatóság lazább 
testtartásba helyezkedett, sem 
m i tanújelét nem  adta annak, 
hogy tudomásul vette volna az 
elbocsátó kijelentést. Csak egy 
em ber mozgolódik A öbbi v i
tázni kezd vele. ö  esküszik  rá, 
hogy figyelt és tisztán hallot
ta. hogy az előadó e napra be
fejezte az órát. Nem h ittek ne
ki. Senki! Cáfolni ugyan nem  
tudták, m ert ahhoz figyelni 
kellett volna, de nem is akar
ták elhinni az ördögi csábítást.

E ltelik néhány perc. A ludat 
átalakul. A terem kiürül.

A zsibongóról
M eglepetést okozott, hogy 

elsőéveseink közül néhánynak 
még most — egyetemi pálya
futásuk első félévének vége 
felé is — ism eretlen fogalom 
a zs;ban>gó. Lelkiism eretem re 
hallgatva nem m arasztaltam  el 
őket, hanem  a dolgok hátteré t 
igyekeztem kipuhatolni. H átha 
nem  tehetnek róla? Talán csak 
a felsőéveseik képzeletében él 
m ár a  zsibemgás lokalizálása 
az olvasóterem  előtti tá rsa l
góra.

A zsibongó történelm i k ia la
kulását tekintve valóban az 
olvasóterem től eltérő m egkü
lönböztető jegyeinek köszön
heti lé tét és nevét. A későbbi 
tapasztalatok m egerősítették 
létének szükségességét, de ne
vét az olvasóterem hez való — 
ugyancsak szükséges — viszo
nyítás következtében meg kel
lene változtatni. M ondjuk 
CSENDBARLANG-ra.

ugyanakkor m egtanulták az

A zérí m égse!
Egyik vidéki negyedéves 

iparszakos levelező hallgatónk 
azzal a kéréssel fo rdult a sta
tisztikai tanszékhez, járu ljon  
hozzá, hogy a novem ber 9-re 
beküldendő kötelező házi dol
gozatát csak decem ber elején 
adja be. Indoklás: November 
1-től 14-ig Sopronban tölti két
hetes fizetett szabadságát és 
ez gátolja az alapos felkészü
lésben.

A kérelm ező igazolásul csa
to lta a vállalati szakszej*vezeti 
bizottság levelét az üdülési be
utalóról.

B O S S Z Ú

A  levelezők év  közben is 
gyakran vizsgáznak. Éppen 
egy csinos, am bícióval teli 
hallgatótlő felel. Jó logikával 
rendszerezi a feleletét, csak hát 
látszik, hogy tanulni nem  
tanult. A  tudása igencsak 
hézagos, e z t pedig a legjobb 
logika sem  tud ja  pótolni. Az 
indexbe csupa előkelő osztály
zat m ellé bekerül az elégséges.

A  hallgatónő indulattal te l
ve m éri végig vizsgáztatóját, 
aki szin tén  nő és körülbelül 
vele egykorú lehet. Elégedet
lenségét igazi női a finériám l 
ju tta tja  kifejezésre. Távozás
ikor, m ielő tt az ajtót becsapná, 
fe ltűnően és hangosan így 
köszön: K ézit csókolom!

A z  ajtócsapódás zaja m ellett 
eltörpülő szerény és halk 
fogadtatást m ár nem  hallotta: 
Szervusz, diúgám ! —ki—

ált. I fi.

A Közgazdasági Társaság
decem beri utolsó elő- j 
adása 19-én lesz, fél négy órai 
kezdettel a M agyar Tudom á
nyos Akadémián. Az előadás 
címe: A táv la ti népgazdasági 
terü leti tervezés és regionális 
tervezés feladatköre és ren d 
szere.

AZ OLVASÓTEREM és a 
kölcsönző ny itvatartási ideje 
az ünnepek idején:
December 23-án, vasárnap 13 
óráig nyitva; 24-én, 25-én és 
26-án zárva; 27-én, 28-án és
29- én a  rendes hétköznapi 
nyitvatartás szerint nyitva;
30- án, vasárnap 13 óráig nyit
va; 31-én és január l-é<n zárva.

MI CI KE
az olvasóteremben

Azért ennyi em ber elő tt 
csókolózni . .  _ kissé- ízlés

telen  . . .

Sporthírek

Cselgáncs-csapatunk

tagja Helesfai Szilárd, a  vasárnapi országos döntőben Illéssel, 
a T atabányai Bányász sportolójával

Az 1962. évi országos csa
patbajnokságon csapatunk 
nem  érte  el azt az eredm ényt, 
am it á lta lában  vártak  tőle. 
Ennek leglényegesebb oka a 
kedvezőtlen sorsolás. Ugyanis 
a bajnokságok elődöntőjét két 
csoportban bonyo'ították ie. 
Mii sajnos összekerültünk a 
két legjobb csapattal, az Ú j
pesti Dózsával és a  T atabányá
val. A Dózsától 10:2, a T atabá
nyától 9:3 arányban kaptunk 
ki. (Ez az eredm ény az erővi
szonyoknak teljesen m egfe

lel.) U tána az ÉTI és Mis
kolc csapatával mérkőztünk. 
Az előbbit 11:1-re, az utóbbit 
8:4 arányban győztük le. de 
ennek a döntőbe ju tás szem 
pontjából m ár nem  volt je 
lentősége. Az első hely kér
dését az Üjpesti Dózsa és a 
T atabányai Bányász csapatai 
döntötték el. Az Üjpesti Dó
zsa 9:3 arányban győzött 
H arm adik az MTK, negyedik 
a Kecskem éti Dózsa lett.

Helesfai Szilárd

R ö v i d  v i s s z a  p H  t u n  t á s

Alig egy éve, hogy női röp
labdaszakosztályunk m egala
kult. V isszatekintve úgy érez
zük, ha még nagy eredm é
nyeket nem  is tud tunk  felm u
ta tn i, nem  volt hiábavaló a 
sok edzés és edzőmérkőzés.

Sokat fejlődtünk. M érkőzé
seinket so rra és biztosan nyer
tük  meg. Eredm ényeink eléré
sében nagy része van B ara
nyai M ihály edzőnék, ak i időt, 
fáradságot nem  kímélve, tá r
sadalm i m unkában foglalko
zik velük.

C sapatm unkánk néha egé
szen jó, átgondolt, eredm é
nyes. Viszont vannak olyan 
mérkőzések, am ikor nem is
m erünk m agunkra, szinte egy
általán  nem  megy a csapat
nak. Ennek oka .valószínűen 
az, hogy még m indig előfor
dulnak labdakezelési hibák, 
hiányosságok az edzések lá
togatása körül, idegesség, ru 
tinh iány  a mérkőzéseken. En
nek ellenére, a bajnoki for

duló és az egész év a la tt m u
ta to tt jó játékért, edzéseken 
való rendszeres részvételért 
dicséretet érdem elnek.

Szántai M árta, Am brus Er
zsébet, H artm ann Anna, Ra- 
pai Erzsébet és Bodnár Gizel
la különösen sokat fejlő
dött.

Rem éljük, hogy a bajnoksá
got sikerül m egnyernünk és 
továbbjutunk. Ezen kívül sze
retnénk tisztes eredm ényt el
érni a főiskolai bajnokságban 
is.

Szabó Éva 
■k

Megjegyzés: A fenti beszá
molóhoz csak a következőket 
szeretnénk hozzátenni. A női 
rőplabdacsapat alakulása évé
ben bajnokságot nyert és a 
felsőbb osztályban ezt ritka  
b ravúrra l tetézte: a bajnokság 
őszi fordulójában veretlenül 
m inden m érkőzést megnyerve, 
az első helyen végzett!

Labdarúgás
A Közgazdaaági Egyetem—KI ŐSZ Spartakusz 4:2 (félidő)

2:0

Közgazd. Egyetem : Csáki 
— Bánki, Baksa — Galam b- 
vári, Bonhardt, Ném eth — 
Adam. Balia, Láng, Pisch, Csa
pó.

Csapatunk biztosan nyert a 
szétesően játszó ellenféllel

szemben. A második félidő
ben a  sérü lt Baksa helyet cse
rélt Csapóval.

Góllövők: C s a íp ó ,  Láng, Bal
ia, B'iksa.

Jók: Bánki, Németh, Bak
sa, P-sch, Csapó.

Hídépítők—Közgazd. Egyetem 3:1 (1 rO)

K; Zala vari — Bánki, Ko
vács. — Galam bvári, Pom- 
hardt. Nemeth — Pisch. Ma
rosi. I-árg  Baksa, Csapó.

A sikos-jeges pályán a  mér
kőzést két védelm i hiba dön
tö tte el. A csatársorok most 
sem jeleskedtek. Góllövő: Bak
sa.

íZÖVOSZ—Közgazd. Egyelem 4:1 (2KJ)

Közgazd. Egyetem: Zala vári 
— Bánki. Kovács, — G alam b
vári, B arh ard t, Ném eth — 
Ádám, Bállá, Láng. Baksa, 
Marosi.

Csapatunk végig fölényben 
játszott, de a csatársorban nem 
volt átütőerő. Gólokat nagy 
védelmi hibákból kaptuk. 

Góllövő: Kovács (11-esből) 
Jók: Kovács, Németh.

Sakk
Csapatunk tovább folytatja 

jó szereplését. A bajnokság 
legutóbbi fordulójában az ed
digi listavezető ellen ara to tt 
nagyarányú győzelmet annak 
ellenére, hogy a csapat két 
tag ja  nem  je len t meg a m ér
kőzésen.

Közgazdasági Egyetem— 
M alcmszerelő SC 9:3

Pusztaházi 1 ,, H uber 0, L i
geti 1, Monigl í, Dányi 0, Tóth 
Tibor 1, Gyetvai 1/2. Velenyák

1, dr. Solym ár 1, W inkler 1, 
Csidei 1, Bari ez 1.

A bajnokság állása öt for
duló u tán:

1. Csepeli Vasas H l 46 pont, 
(6 mérkőzésből. Nem ju th a t 
tovább!)

2. M alcmszerelő SC 34 pont.
3. K özgazdaság tudom ányi 

E gyetem  32 p on t (egy e lm arad t 
m érkőzés).

4. Pesterzsébeti Építők 29 
pont (egy elm arad t m érkő
zés).




